در سالهای اخیر حکومت جلایریها عراق دو دفعه مورد هجوم و کشتار امیر تیمور قرار گرفت. در سال ۱۴۱۱ میلادی آخرین سلطان جلایری احمد در نبرد با امیر قره یوسف از سلسله ترکمانی قره قویونلو شکست خورده و عراق جزو دولت قره قویونلو شد. در سال ۱۴۷۰ میلادی سلسله آق قویونلو در عراق فرمانروا گردید و تا سال ۱۵۰۸ میلادی (۹۱۴ هـ) حکومت می کردند. در زمان حکومت سلسله های ترکمنی نیز قبایل زیادی از نژاد ترک در عراق رسوخ کردند. به این صورت عراق در قرن دهم هجری از لحاظ ترکیب اهالی رنگارنگ بود. اینجا بجز عراق قبایل و اقوام مختلف ایرانی و کرد، ترک نژاد، یهودیها و غیره زندگی می کردند.

ولی این دلیل حروفی بودن وی نیست بلکه از آنجاست که وی باشاعر بزرگ حروفی نسیمی آشنا بود و بر اثر تأثیر وی اشعاری نوشت که در آن اصطلاحات حروفی موجود است. درباره تاریخ فوت فضولی چند روایت است ولی بنظر می‌رسد که روایت معاصر وی عهدی از همه روایات صحیح‌تر است.

به موجب این روایت فضولی در سال ۹۶۳ هجری (۱۵۵۶ میلادی) فوت کرد. بنابراین منابع مرگ وی بر اثر شیوع مرض طاعون روی داد. این تاریخ را از روی ابجد حساب جمله « فضولی چندی » فهمیدند. بعضی محققان این جمله را « فضولی کوچدی » می‌خواندند و در این صورت سال رحلت شاعر ۹۷۰ هجری می‌شود.